ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22) 2778-1099
Gabinete do Prefeito

MENSAGEM N° 021/2023 EM 18 DE ABRIL DE 2623,

Exceleniissimo Senhor Presidente e Demais Edis da Camara Municipal.

A Mensagem que ora se encaminha & aprecfac@o de Vossas Exceléncias, trata-se de
Projeto de Lei Municipal n® 021/2023, que Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial na

importancia de R$ R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil Reais) no Fundo Municipal de Sadde.

Assim, dispensadas maiores consideracBes, esperamos que possa ser o referide Projeto
votado com a costumeira atencdo, em regime de urgéncia urgentissima, peles Nobres Membros dessa

Casa.

Na oportunidade, renovamas nossos protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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PROJETO DE LEl 021/2023 EM , xx DE xxoooexx DE 2023.

Dispbe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial, com
vista a atendst a acdo no orgamento geral do Fundo
Municipal de Saude, conforme abaixo.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CASIMIRG DE ABREU,
NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E DE
CONFORMIDADE COM O INCISO 1l BO ARTIGO 41 E
INCISO | DO § 1° DO ARTIGO 43 DA LEI 4.320/64, FAZ
SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE
SANCIONA A SEGUINTE LEL

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especiai na importancia de R$
R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil Reais) no Fundo Municipal de Salide na forma ahaixo;

15 - Fundo Municipal de Saide

15 - Fundo Municipal de Saide

Fungédo: 10 - Salde

Subfuncao: 122 - Administragdo Geral

Programa: 0110 - Vigilancia em Sadde

Aco: 1.732 - Enfrentamentc Emergencial do COVID-19

Natureza da Despesa — 3.3.90.30.36.00.00 - Fonte: 02.2602.000000
Valor: R$ 57.000,00

Art. 2 ° - O Crédito aberto no artigo anterior & proveniente de recurscs de Superavit Financeiro apurado no
Balanco Patrimonial de 2022, conforme anexo Unico.

Art. 3° - As alteragdes constantes desta lei tornam-se incorporadas a LDO em conformidade com a Lei n°
2.219/2022 e ac PPA em conformidade com a Lei n® 2.170/2021.

Art. 4° - Em decorréncia desta Lei fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art. 5° - A presente Lei entra em vigor na data de sua Publicacao.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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({1} Conta Vinculada:) )
ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO
DISPONIBILIDADES (2) VALORES OBRIGACDES (3} VALORES

Caixa e equivalente de caixa

RS 13.672.570C,86

Restos a Pagar Processados

RS -

Restos a Pagar N3o

Processados

RS 1.445,015,98

Restos a Pagar de exercicios

RS 75.585,14

anteriores

Consignacdes RS 2.314,99

SUPERAVIT {4) RS 12.145.654,7,
{TOTAL) RS 13.672.570,86 JTOTAL RS 13.672.570,

(0OBS (1): Nome e niimere da conta cotrente vinculada indicando a fonte de recurso utilizada quando da abertura do crédito adicional.)
{OBS (2): Saldo Financeiro conciliado da conta cofrente em 31/12/2022.)
{OBS [3): Saldo das obrigacBes porventura existentes em 31/12/2022 - Restos a pagar, Outros Passivos.)
{OBS (4}: Informa © superavit financeirs existente.}

Controle de utilizacdo de decretos
Utilizado neste decreto n® 3040/2023
Utilizado neste decreto n? 3041 /2023
Utilizado neste decreto n2  XXXX/2023
Utilizado no decretg_ ng XXXX/2023

e

RS 10.0358.382,2¢
RS 806.662,38
RS 1.243.068,9%
RS 57.000,08

{ *** BASE UTILIZADA NESTE DECRETO: } B
T
2
Titule da Conta Banco Agancia Gonta Valor =)
Banco do Brasil -¢fe 14.350-2 CEO BANCO DO BRASIL S.A. 17574 14.350-2 521,
BANCO DO BRASIL C/C 15.225-0 VIO/MS -CAS. ARREU BANCO DO BRASIL S.A. 17574 165223-0 us.ﬁ
BANGO DO BRASIL C/G 16.814-8 CO-FIN AT. BASICA HANCO PO BRASIL 8.A. 17574 16614-6 531,59
BANGCO DO BRASIL G/C 17.780-3 QUALIGEST BANGO DO BRASIL S.A. 17574 17.7503 1,%
BANGCO DO BRASIL C/C 18.056-4 FMS FNS BLAFB BANCO DO BRASIL S.A. 17574 18.056-4 16,
BANCO DO BRASIL C/G 18.058-9 FMS FNS BLVGS BANCO DO BRASILS.A. 17574 18.059-9 18,
Banco do Brasil 5.A - c/c 19.683.5 - PSF BANCO DO BRASIL 5.4, 17574 19,6635 365,43
Banco do Brasll §.A - ¢/c 195827 - ACS BANCO DO BRASIL S.A. 17574 19.682-7 £
Hanco do Brasil 5.4, - ¢/c 58.0406 « PAB BANCO DD BRASIL S5.A. 17574 58.040-6 G‘:E
Bango do Brasil $.A, - ¢/c 6.378-9 - PP BANCD DO BRASIL S.A. 17574 63789 vd8
Banca do Brasll S A. - ¢/c 60,0455 - SUS BANGO DO BRASIL 8.4 17574 60.045-8 2.828 6%
CEF - 624.030-6 - CAPS Caixa Econdimica Federal 0769 624.030-8 803,
CEF C/C 624.02441 PAB FIXO Caixa Econdmica Federal 0763 624.024-1 6576
CEF CIC §24.026-8 VIG. SAUDE Caixa Econdmica Fedaral 0789 624.026-8 13,
CEF CIG 107-5 ESF Calxa Econamica Federal 0769 1075 786 8%
CEF GG 127D PMAQ Caixa Econémica Federal 0763 1270 1544,
CAIXA ECONOMICA
CEF CIC 6240004 CUSTEIQ SUS FEDERAL 4870 624.000-4 1.449.682 18
CEF CIC 624.057-8 REDE FRIOS Gaixa Econdmica Fedaral 0769 624,057-8 720,89
CEF CIC 624.079-9 CUSTEIO SUS Caixa Econ&mlca Federal 0769 624.079-9 12.214.543:3
TS RS 43.673.01 s._
E T A @
FONTI DETALHAMENTO FINANCEIRO RESTOS A PAGAR ANTERIORES CONSIGNAGOES SUPERAVIT k1
D600 0000000 R$ 5.617.712,58 R$ 906.146,51 R$ - R$ 2.314,99 R$ 4.709.251,03
0600 E0D0OMH R$ 5.130.438,00 RS - RS - RS - R$ 5.130.438,068
0E00 6000002 R$ 15.840,00 RS - RS - RS - RS 15.841,
0600 6000063 RS 233.402,37 R$ 6.173,40 RS - RS - RS 227.223,98
0600 6000004 R$ 500.000,00 RS « R§ - RS » R$ 50000,
0600 6000005 R$ 1.231.389,18 R$ 532.696,07 RS - RS - RS 698.698,1%
0602 0000000 R§ 943.247,49 RS - RS 79.585,14 RS - RS asa.@,ag
TOTAL RS 13.672.029,63 R$ 1.445.015,98 R$ 79.585,14 R$ 2.314,99 R 12.145.@
——

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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Programa:

Objetivo:

Pablice:
Fungio:
Subfungiie:

Projeto/Atividade:

Nafureza da Despesa

ESTADQ DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

Gabinete do Prefeito

Projcto de Lei
Anexo de Meclas
Exercicio de 2023

CODIGC / ESPECIFICACAO ACAQ PRODUTO/UNIDADE DE RECURSO
MEDIDA

0110 - Vigilincia em Sadde

Promover a constituigio de um processo contizuo e
sistematico de coleta, consolidagdo, analise e
disscminagio de dados acerca da saide, visando ac
planejamento e a implementagio de medidas de
satide pablica para a proteciic da sande da
populacio, a prevenciO

Sociedade
10 - Saide
122 - Administragio Geral

1.732 - Enfrentamento Emergencial do COVID-19 P Populaciio Atingida / Por Cento

3.3.90.30.356.00.00 -Material Hospitalar 02.2602.000000

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ - Tel/Fax: {22) 2778-1095

META
FISICA/FINANCEIRA

100/ 57..004,00
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Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

o  RAMON DIAS GIDALTE (CPF 756 XXX XXX-53) em 19/04/2023 08:10:42 (GMT-03:00)
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